
 7.–9. klase 

Darba tirgus 
Tēmas atsegums skolēniem 

 

Darba tirgus 
 

 Šajā tēmā centies saprast: 
 

Tēmas noslēgumā pārliecinies, ka esi 
izpratis: 

1. Kāpēc dažkārt rodas problēmas 
atrast darbu? 
jeb 
nodarbinātība 

– ka darbs ir viens no resursiem un darba 
devējs ir gatavs maksāt algu, jo gaida, ka 
spēs pārdot saražoto preci vai 
pakalpojumu par cenu, kas pārsniedz 
algu un citas ražošanas izmaksas. 
 

2. Ko pērk un pārdod darba tirgū? 
jeb 
darbaspēka pieprasījums un 
piedāvājums 

– kāpēc dažbrīd ir grūti atrast piemērotu 
darbu par labu samaksu, bet dažbrīd 
darba devēji burtiski cīnās par to, lai 
dabūtu darbinieku savam uzņēmumam. 
 

3. Ko darīt, lai strādājot pelnītu 
vairāk? 
jeb 
darba alga, tās atšķirības 

– ka arī izvēlētās profesijas ietvaros 
atalgojums var būtiski atšķirties, ņemot 
vērā zināšanas un prasmes, darba 
kvalitāti un precizitāti, centību un 
atbildību, spēju mainīties līdzi laikam un 
apgūt jaunas zināšanas un pieredzi. 
 

4. Kāpēc daži cilvēki spēj ātri atrast 
darbu, bet citi to nevar gadiem ilgi? 
 jeb 
bezdarbs 

– bezdarba cēloņus un apzināties, ko 
vari darīt, lai nekļūtu par bezdarbnieku.  

5. Kā likums man palīdz, kad 
iesaistos darba tirgū? 
jeb 
darba likumdošana 

− pārzināt galvenos darba normatīvo 
aktu noteikumus, kuri jāievēro, stājoties 
darba attiecībās, kā arī savas tiesības un 
pienākumus. 
 

 

 

 
Tēmas apguves noslēgumā pārliecinies, vai esi izpratis šīs likumsakarības: 
 

 
 

 
 


